Agostino, inoltre, spiega abbondantemente (cfr. *Gen. c. Manich. I 4,7*) e con vari esempi che le tenebre non sono qualcosa di reale, esse sono semplicemente mancanza di luce.

Altra accusa mossa dai manichei, definiti da Agostino come “gli sciagurati individui”, è al versetto 3b perché a loro avviso Dio scopre la bontà, il bene, solo dopo aver creato la luce; ma Agostino difende la creazione proponendo l’esempio di un artigiano che dopo aver lavorato il legno riconosce come buona la sua opera perché aveva il bene dentro la sua anima:

*Dicunt enim: Ergo non noverat Deus lucem, aut non noverat bonum. Miseri homines, quibus displicet, quod Deo placuerunt opera sua, cum videant etiam hominem artificem, verbi gratia, lignarium fabrum, quamvis in comparatione sapientiae et potentiae Dei pene nullus sit, tamen tam diu lignum caedere atque tractare dolando, asciando, planando, vel tornando atque poliando quousque ad artis regulas perducatur, quantum potest, et placeat artifici suo. Numquid ergo quia placet ei quod fecit, ideo non noverat bonum? Prorsus noverat intus in animo, ubi ars ipsa pulchrior est, quam illa quae arte fabricantur. Sed quod videt artifex intus in arte, hoc foris probat in opere, et hoc est perfectum quod artifici suo placet. Vidit ergo Deus lucem quia bona est: quibus verbis non ostenditur eluxisse Deo insolitum bonum, sed placuisse perfectum.*<sup>73</sup> (*Gen. c. Manich. I 8,13*)

---

<sup>72</sup> *Gen. c. Manich. I 3,6.*

<sup>73</sup> *Gen. c. Manich. I 8,13*: “Essi infatti dicono: "Dio dunque non sapeva che cosa fosse la luce e non sapeva che cosa il bene". Sciagurati individui, ai quali dispiace che Dio si compiacesse delle sue opere, sebbene vedano che cosa fa anche un artigiano - per esempio un falegname - per quanto a paragone della sapienza e potenza di Dio egli sia quasi un nulla, tuttavia sta lungamente a tagliare e a lavorare il legno, sgrossandolo con l'accetta e con l'ascia, o tornendolo e levigandolo sino a quando non sia

Pertanto, conclude Agostino, Dio non ha “scoperto” il bene, ma lo ha riconosciuto come tale dato che era già presente in esso e quindi ne aveva già conoscenza.

In *De Genesi ad litteram*, Agostino continua a porsi domande su questi versetti e riguardo alla creazione della luce si chiede: è stata creata nel tempo o nell’eternità del logos? Ha pronunciato questa frase mediante una creatura? Quindi la luce non è la prima creazione di Dio?

*Et quid est lux ipsa quae facta est? utrum spiritale quid, an corporale? Si enim spiritale, potest ipsa esse prima creatura, iam hoc dicto perfecta, quae primo coelum appellata est, cum dictum est: In principio fecit Deus coelum et terram.<sup>74</sup> (Gen. ad litt. I 3,7)*